3

	UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH THANH HÓA
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /QĐ-UBND
	Thanh Hoá, ngày          tháng        năm 2024

	DỰ THẢO

QUYẾT ĐỊNH
Về việc chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích
sử dụng rừng sang mục đích thực hiện dự án Đường dây 500 kV
Quỳnh Lưu - Thanh Hóa (đoạn đi qua địa bàn tỉnh Thanh Hóa)
của Ban quản lý dự án các công trình điện Miền Trung

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT: số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 về sửa đổi bổ sung một số điều của các Thông tư trong lĩnh vực lâm nghiệp;
Căn cứ Nghị quyết số 515/NQ-HĐND ngày 14/3/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa khóa XVIII, kỳ họp thứ 17 về việc chấp thuận danh mục các công trình, dự án phải thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ và quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng trên địa bàn tỉnh đợt 2, năm 2024;
Căn cứ Quyết định số 3437/QĐ-UBND ngày 19/8/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt đơn giá trồng rừng thay thế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;
Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 	/TTr-NN&PTNT ngày     /    /2024; của Ban quản lý dự án các công trình điện Miền Trung tại Văn bản số 8598/CPMB-PĐB ngày 04/9/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích thực hiện dự án Đường dây 500kV Quỳnh Lưu - Thanh Hóa (đoạn đi qua địa bàn tỉnh Thanh Hóa), với những nội dung chính sau:
1. Tổng diện tích rừng chuyển mục đích sang mục đích khác: 6,801 ha.
2. Địa điểm: Thị xã Nghi Sơn, huyện Nông Cống, huyện Như Thanh.
3. Loại rừng chuyển mục đích sử dụng sang mục đích khác:
- Phân loại rừng theo nguồn gốc hình thành:
+ Rừng tự nhiên: 1,4381 ha.
+ Rừng trồng: 5,3629 ha.
- Phân loại rừng theo mục đích sử dụng:
+ Rừng sản xuất: 3.7394 ha (3,0753 ha trên địa bàn các xã: Trường Lâm, Tâm Trường, Phú Lâm, Phú Sơn, thị xã Nghi Sơn; 0,1 ha trên địa bàn xã Yên Mỹ, huyện Nông Cống; 0,5641 ha trên địa bàn xã Thanh Kỳ, huyện Như Thanh).
+ Rừng phòng hộ: 1,6235 ha trên địa bàn các xã: Trường Lâm, Tân Trường, Phú Sơn, thị xã Nghi Sơn.
4. Chủ dự án nộp tiền trồng rừng thay thế: Ban quản lý dự án các công trình điện Miền Trung.
5. Diện tích đã hoàn thành nộp tiền trồng rừng thay thế được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 03/01/2024 là 6,4931 ha, trong đó: rừng tự nhiên là 1,4381 ha và rừng trồng là 5,055 ha. Ban quản lý Quỹ bảo vệ, phát triển rừng và PCTT xác nhận hoàn thành nghĩa vụ nộp tiền trồng rừng thay thế tại Văn bản số 21/BQLQ-QLBVR ngày 15/01/2024 với tổng số tiền đã nộp là 936,574 triệu đồng. UBND tỉnh đã giao vốn để Ban quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Xuân Liên trồng rừng thay thế tại Quyết định số 56/QĐ-UBND ngày 03/01/2024.
6. Diện tích phải thực hiện nộp tiền trồng rừng thay thế đợt này là 0,3079 ha rừng trồng.
7. Đơn giá trồng rừng thay thế thực hiện theo Quyết định số 3437/QĐ-UBND ngày 19/8/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa là 230.150.000 đồng/ha.
8. Tổng số tiền phải nộp: 0,3079 ha x 230.150.000 đồng = 70.863.185 đồng (Viết bằng chữ: Bảy mươi triệu, tám trăm sáu mươi ba nghìn, một trăm tám mươi lăm đồng).
9. Số tiền đã tạm nộp theo Văn bản số 6493/UBND-NN ngày 13/5/2024 của UBND tỉnh; Ban quản lý Quỹ bảo vệ, phát triển rừng và PCTT xác nhận đã nộp tiền tại Văn bản số 198/BQLQ-QLBVR ngày24/5/2024 là 41.367.597 đồng (bằng chữ: Bốn mươi mốt triệu, ba trăm sáu mươi bảy nghìn, năm trăm chín mươi bảy đồng).
10. Số tiền phải nộp bổ sung là: 29.495.588 đồng (bằng chữ: Hai mươi chín triệu, bốn trăm chín mươi lăm nghìn, năm trăm tám mươi tám đồng).
[bookmark: _Hlk69734233]11. Thời gian thực hiện nộp tiền: Trong thời gian 10 ngày kể từ ngày UBND tỉnh ký ban hành quyết định này.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
- Ban quản lý dự án các công trình điện Miền Trung có trách nhiệm nộp tiền về Quỹ Bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống thiên tai tỉnh Thanh Hóa trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày UBND tỉnh ký ban hành Quyết định chấp thuận nộp tiền trồng rừng thay thế theo quy định tại Điều 79, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ và khoản 5, Điều 4, Thông tư số 25/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT (được sửa đổi theo khoản 3, Điều 1, Thông tư số 22/2023/TT-BNNPTNT ngày 15/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT).
- Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các ngành, đơn vị có liên quan hướng dẫn, đôn đốc Ban quản lý dự án các công trình điện Miền Trung nộp tiền về Quỹ Bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống thiên tai tỉnh Thanh Hóa; theo dõi, quản lý, kiểm tra, giám sát tình hình thu - chi số tiền nộp của Ban quản lý dự án các công trình điện Miền Trung để trồng rừng thay thế theo đúng quy định của pháp luật.
- Ban quản lý Quỹ Bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống thiên tai tỉnh Thanh Hóa tiếp nhận, thông báo bằng văn bản cho chủ dự án về việc hoàn thành nghĩa vụ trồng rừng thay thế; giải ngân tiền trồng rừng thay thế do chủ dự án nộp theo Quyết định của cơ quan có thẩm quyền; phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện trồng rừng thay thế của đơn vị, tổ chức được giao kinh phí trồng rừng thay thế.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường; Chủ tịch UBND thị xã Nghi Sơn; Chủ tịch UBND các huyện: Nông Cống, Như Thanh; Quỹ Bảo vệ, phát triển rừng và phòng chống thiên tai tỉnh; Ban quản lý dự án các công trình điện Miền Trung và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3, QĐ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/cáo);
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, NN.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]

Lê Đức Giang